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På en varm sommerdag kan vi se forure-

ningen ligge som et fint brunt tæppe over 

større danske byer, og om vinteren snor rø-

gen fra utallige brændeovne sig op fra skor-

stene. I hele Danmark forpester lastbiler og 

biler os med bilos – uanset årstid. En stor del 

af den forurening ender i vores lunger, resten 

i naturen. 

Vi er afhængige af den luft, vi indånder, og 

kan ikke undgå at blive påvirket. Årligt dør 

op mod 3 millioner mennesker i verden på 

grund af luftforurening. I Danmark skønnes 

tallet at være 4.000. Det er alvorligt, og der 

er brug for at fokusere mere på kilderne til 

forureningen og konsekvenserne af den. Al-

ligevel er den gode nyhed, at luftkvaliteten i 

Danmark faktisk er god relativt set. 

Luftforurening og sundhed  måler den aktu-

elle forurening af luften og ser på helbreds-

effekterne. Her er perspektivet også de om-

kostninger i kroner og øre, luftforureningen 

har for samfundet. Det er derfor vigtigt at 

følge udviklingen og se på, hvad vi kan gøre 

for at begrænse luftforurening i fremtiden.
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Miljøbiblioteket er en populærfaglig serie 

om natur og miljø i Danmark og Grønland. 

Serien formidler vigtig viden om naturen og 

samfundet til den natur- og miljøinteresse-

rede læser og ønsker at synliggøre naturens 

kvaliteter, samfundets interesse heri, og 

hvorfor det overhovedet er vigtigt at forske 

i miljøforhold. Bøgerne i serien beskriver 

bredt appellerende fænomener i naturen  

og fortæller om forskernes arbejde med at 

undersøge og løse miljøproblemer. 

Miljøbiblioteket udgives i et samarbejde 

mellem DCE – Nationalt Center for Miljø og 

Energi og Aarhus Universitetsforlag.
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Luftforurening og sundhed4

Forord
De seneste 10 til 15 år har der i medierne og den of-
fentlige og politiske debat været et stadigt stigende 
fokus på de negative effekter, som forureningen af luf-
ten omkring os har på vores helbred. Det øgede fokus 
skyldes for en stor del, at de seneste årtiers forskning i 
dag gør det muligt på detaljeret vis at opgøre omfan-
get af negative helbredseffekter, som er knyttet til ud-
sættelse for luftforurening. Rapporter, der angiver, at 
omkring 4.000 danskere dør for tidligt hvert år som 
følge af luftforurening, har helt naturligt mediernes, 
befolkningens og også det politiske systems interesse.

Når man spørger tilfældige borgere på gaden, hvor-
dan det står til med udviklingen i luftforurening i 
Danmark, så er den generelle opfattelse, at problemet 
er tiltagende. De fleste er klar over, at luftforureningen 
var værre i ”gamle dage”. Her kan mange fremmane 
et billede af vestlige storbyer i 1930’erne og 1940’erne 
med kraftig bilos fra begyndende vejtrafik og ikke 
mindst tunge udledninger fra både lokal industri og 
private husholdninger (det sidste relateret til boligop-
varmning og madlavning). Men når man spørger folk, 
hvordan udviklingen har været de seneste par årtier, så 
svarer mange fejlagtigt, at forureningen er forværret. 
En del har tilmed den opfattelse, at luftforureningen i 
de seneste år er voldsomt forværret. Det er, som om de 
stadig mere detaljerede tal for antal kræfttilfælde, sy-
gedage og for tidligt døde relateret til luftforurening 
har overskygget den gode historie om, at luftkvaliteten 
rent faktisk er væsentligt forbedret over de seneste år-

Trafik over Lillebæltsbroen. Foto: Carl Pedersen / Alamy.

112757_luftforurening_.indd   4 11/05/2020   11.22

INDHOLDSFORTEGNELSE
Dette materiale er ophavsretsligt beskyttet og må ikke videregives.




